[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
   27.04.2021

     № 117
О создании патрульных, патрульно-маневренной групп на территории Колпашевского городского поселения

В целях повышения эффективности работы органов управления и сил территориальной подсистемы РСЧС Колпашевского городского поселения по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии развития, а также проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в период действия  пожароопасного сезона 2021 года:
1. Создать на территории Колпашевского городского поселения  патрульные и патрульно-маневренную группы.
2. Утвердить состав патрульных групп и патрульно - маневренной группы на территории Колпашевского городского поселения согласно приложения №1.
3. Утвердить порядок организации и работы патрульных и патрульно- маневренной группы согласно приложения № 2.
3. Считать приоритетным направлением – выполнение мероприятий, направленных на недопущение перехода природных пожаров на населенные пункты и объекты экономики Колпашевского городского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Колпашевского
городского поселения                                                                              А.В.Щукин
Н.А.Браун
4-20-64
Приложение № 2
к распоряжению
Администрации Колпашевского
городского поселения №     от      04.2021
Порядок
организации и работы патрульных и патрульно-маневренной групп
1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов управления и сил территориальной подсистемы Колпашевского городского поселения по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности.
2. Патрульно-маневренная группа создается в каждом городском поселении, численностью не менее 5 человек.
3. Патрульная группа создается в каждом населенном пункте городского поселения.
4. Состав групп утверждается распоряжением Администрации Колпашевского городского поселения.
5. Основными задачами патрульной группы являются:
1) патрулирование населенных пунктов для выявления несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора и т. д.;
2) идентификация и выявление возникших термических точек территории Колпашевского городского поселения;
3) передача информации в ЕДДС Колпашевского района;
6. Основными задачами патрульно-маневренной группы являются:
1) патрулирование и выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов городского поселения, загораний (горения) травы, стерни на территории Колпашевского городского поселения;
2) проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
3) идентификации термических точек и принятие мер по локализации и ликвидации выявленных возгораний и сжигания мусора до прибытия дополнительных сил (по возможности);
4) принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств; передача информации в ЕДДС района;
5) выявление лиц виновных в совершении правонарушения и причин возгорания, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы (по возможности).

7. Патрульно-маневренные группы оснащаются средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов).
8. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульных групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки.
9. При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные в 5-ти километровой зоне от населенных пунктов (объектов экономики).
10. Выезд патрульно-маневренных групп осуществляется по решению Главы Колпашевского городского поселения не позднее 20 минут с момента получения информации о выявленной термической точке.
11. По результатам отработки термических точек, старший патрульно-маневренной группы предоставляет информацию в ЕДДС Колпашевского района.